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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá možnostmi využití stávajících přehledových systémů pro

sledování provozu na pohybové ploše letiště ke zvýšení provozní bezpečnosti na

křižovatkách TWY v blízkosti vyčkávacích míst RWY, na kterých dochází k objíždění

vyčkávajících letadel dalším provozem. Stávající používané systémy zobrazují pozici

letadla jako bod na mapovém podkladu letiště. Z takového výstupu bohužel řídící

letového provozu nemá možnost určit, zda vyčkávající letadlo zasahuje do průjezdního

profilu přilehlé TWY či nikoliv. Práce tedy mapuje potenciál současných přehledových

systémů v této oblasti, navrhuje technické řešení včasné detekce hrozícího konfliktu

letadel v křižovatce a analyzuje efektivitu jeho případné implementace.

ABSTRACT

This thesis addresses a possible use of current surveillance systems to improve safety

of aircraft movements at TWY intersections adjacent to RWY holding points where risk

of possible collision exists. Current airport surveillance systems display a target as a

point on a base map without any additional information about its dimensions. Air traffic

controllers cannot identify whether such threat exists or not. Therefore, this thesis

analyzes characteristics of current surveillance systems and their potential in this area,

proposes a technical solution for timely identification of possible collision in TWY

intersection areas, and analyzes efficiency of its possible implementation.
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Seznam použitých zkratek

2D Two Dimensional Dvourozměrný

3D Three Dimensional Trojrozměrný

ACAS Airborne Collision Avoidance System Palubní proti-srážkový
systém

ADS-B Automatic Dependent Surveillance-
Broadcast

APU Auxiliary Power Unit Pomocná motorová
jednotka

A-SMGCS Advanced Surface Movement Guidance
and Control System

ASTERIX All Purpose Structured Eurocontrol
Surveillance Information Exchange

CATC Conflicting ATC Clearances Konfliktní ATC povolení

CMAC Conformance Monitoring Alerts for
Controllers

Monitorování shody s
vydaným povolením

CPS Central Processing System Centrální procesorová
jednotka

DOP Dilution of Precision

EDF Empirical distribution function Empirická distribuční
funkce

GAO GPS Antenna Offset Offset antény satelitní
navigace

GBAS Ground Based Augmentation System

GNSS Global Navigation Satellite System Globální satelitní navigační
systém

HFOM Horizontal Figure of Merit

HPL Horizontal Protection Level

ICAO International Civil Aviation Organization Mezinárodní organizace
pro civilní letectví

LIDAR Light Detection and Ranging

LSB Least Significant Bit Nejméně významný bit

MLAT Multilateration system Multilaterační systém
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NACp Navigation Accuracy Category for
Position

NIC Navigation Integrity Category

PA Position accuracy Přesnost polohy

POA Position Offset Applied Offset polohy použit

PRI Pulse Repetition Interval Interval opakování pulzu

Radar Radio Detection and Ranging Rádiové rozpoznávání
a zaměřování

REF Reserved Expansion Field Vyhrazené rozšiřující pole

RMCA Runway Monitoring and Conflict
Alerting

Monitorování RWY
a varování o konfliktech

RWY Runway Dráha určená pro vzlety a
přistání

SIL Source Integrity Level

SMGCS Surface Movement Guidance and
Control System

SoL Safety of Life

STA Status Status

TAO Transponder Antenna Offset Offset antény odpovídače

TDOA Time Difference of Arrival Rozdíl času příjmu

TNH True North Heading Zeměpisný heading

TWY Taxiway Pojezdová dráha

UAT Universal Access Transceiver

WAM Wide Area Multilateration
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1 Úvod
Narůstající hustota provozu letadel na pohybových plochách letišť s sebou přináší

mnohá úskalí. V důsledku rostoucího populačního zájmu o leteckou dopravu se mnohá

letiště po celém světě potýkají s problémy plynoucími z objemů provozu, jejichž

hodnoty se blíží letištním kapacitním limitům. Řídící letového provozu musí

organizovat provoz velkého množství letadel, která se v jeden moment na letištních

pohybových plochách vyskytují. Ačkoliv je součástí jejich odpovědnosti i prevence

mnoha druhů hrozících konfliktů mezi letadly, z principu věci není možné, aby právě

řídící letového provozu zamezili kolizím letadel v absolutní možné míře. I přes to, že je

pilotovi letadla uděleno povolení k pojíždění po určitých pojezdových drahách tak tato

skutečnost nezaručuje, že se na těchto drahách, popřípadě v jejich těsné blízkosti,

nemůže vyskytovat nějaká překážka, se kterou by mohly části jeho letadla přijít do

kontaktu. Konečná odpovědnost, že se těmto překážkám letadlo vyhne, je tak vždy na

pilotovi samotném. Vzhledem k rozměrům dopravních letadel je však v mnoha

případech velice obtížné, až nereálné, z prostoru kokpitu určit, kam až části letadla

zasahují.

Rizikovou oblastí jsou z tohoto pohledu křižovatky pojezdových drah, zejména pak ty,

které se nachází v blízkosti vyčkávacích míst RWY. V těchto místech vzniká riziko

srážky 2 letadel, kdy půdorys jednoho stojícího letadla může zasahovat do průjezdního

profilu letadla druhého. Právě problematice kolizí letadel v těchto místech je celá práce

věnována.

Nejprve je uveden detailní popis celé problematiky. Následně práce mapuje zařízení,

která byla v minulosti označena z hlediska řešení kolizí v oblastech vyčkávacích míst

za potenciálně přínosná. Poté je již pozornost soustředěna výhradně na stávající

přehledové systémy a jejich charakteristiky. Dále je navržena konkrétní podoba

principu, díky kterému lze za pomoci těchto systémů určovat vzdálenost mezi letadly

a tím pádem i identifikovat riziko potenciálního konfliktu. Za účelem ověření efektivity

a vhodnosti navrhovaného řešení je v další části práce zpracovaná analýza dat

vycházejících ze zpráv ASTERIX pocházejících z multilateračního a ADS-B systému

na Letišti Václava Havla v Praze. Ještě před samotnou analýzou multilateračních dat

je však popsán princip jejich zisku, ke kterému bylo zapotřebí navrhnout a sestrojit

nástroj v prostředí MATLAB.
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2 Popis problematiky
Při provozu na větších letištích disponujících zpevněnou dráhou se ne zřídka kdy

setkáváme s hned několika vyčkávacími místy, přes která lze na danou dráhu

vstupovat. Tedy není pravidlem, že by veškerý provoz vstupoval na dráhu z jejího

konce a využíval tím tak její celkovou dostupnou délku. Zejména u menších letadel,

než ta která jsou pro danou dráhu kritická, nebo u letadel, jejichž aktuální výkonnostní

charakteristiky to dovolují, tak nastává situace, kdy toto letadlo vstupuje na dráhu z její

průběžné části. Tím posádka dokáže šetřit jak palivo, tak i čas potřebný k pojíždění.

Zároveň lze říci, že návrh letištní infrastruktury přilehlých pojezdových drah k RWY

počítá v naprosté většině případů s tím, že podél celé této dráhy vede přibližně

rovnoběžná dráha pojezdová. Ta potom slouží k pohybům letadel, která danou RWY

využívají. [1]

Dalším nedílným předpokladem, aby mohla nastat situace, které je tato práce

věnována, je povinnost zastavení letadla na vyčkávacím místě před vstupem na

zmiňovanou RWY. Tato povinnost slouží jakožto prevence případů, aby na dráze

nedocházelo ke vzájemným kolizím. Vstoupit na dráhu je možné až tehdy, kdy

posádka vyčkávajícího letadla obdrží patřičné povolení od řídícího letového provozu.

Po celou dobu stání letadla na vyčkávacím místě však může být umožněn průjezd

druhému letadlu po přilehlé pojezdové dráze vedoucí právě za obsazeným vyčkávacím

místem, čímž nastává riziko potenciální vzájemné kolize koncových ploch obou

letadel. Graficky je toto riziko znázorněno na obrázku 1, kde je příklad situace, která je

s touto problematikou spjata, vyobrazen.

Obrázek 1 - Riziková situace řešené problematiky [autor]
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Teoreticky by se mohlo zdát, že je z pouhé znalosti orientace a vzdáleností

vyčkávacího místa od os TWY a RWY možné odvodit, pro jaké kombinace letadel je

takovýto průjezd bezpečný a pro jaké kombinace letadel by byl již rizikový. Problém

v tomto případě však představuje hned několik faktorů.

Nejprve je nutné si uvědomit, že ne každé letadlo zastaví na vyčkávacím místě ve

stejné vzdálenosti od jeho značení. Pokud je takovéto vyčkávací místo vybaveno stop

příčkou, je požadováno, aby pilot zastavil na takovém místě, ze kterého dokáže


[…]


která do problematiky vstupují. Tato metoda spoléhá na polohové údaje získané

z multilateračního systému v kombinaci s doplňkovými údaji získanými ze systému

ADS-B a údaji obsaženými v nezbytných předdefinovaných databázích. Aby navržená

metoda poskytovala relevantní údaje, je nutné v celém procesu výpočtu vzdálenosti

mezi letadly zohledňovat samotnou přesnost užitých polohových údajů určovanou

multilateračním systémem. Za účelem ověření přínosu a efektivity navrhovaného

postupu byly následně analyzovány záznamy provozních zpráv ASTERIX získané ze

senzorů umístěných na Letišti Václava Havla v Praze.

Nejprve byla potvrzena hypotéza, že není v současnosti vhodné navrhovat řešení této

problematiky výhradně za pomoci polohových údajů ze systému ADS-B. K tomuto

posloužila analýza kategorií NACp, do kterých byly zprávy z letadel zařazovány

v průběhu svých jednotlivých výskytů. Následně byla již pozornost soustředěna na

informace získané ze systému multilateračního.

Vzhledem k charakteristikám zisku přehledových informací pomocí multilaterace bylo

nutné pro analýzu datových zpráv z těchto systémů navrhnout v prostředí MATLAB

vhodný nástroj. Zároveň jím bylo možné demonstrovat reálnou aplikaci navrhovaného

řešení. Na principech funkčnosti tohoto nástroje byl popsán proces zisku dat, která

byla posléze podrobena statistickému zpracování za účelem ověření efektivity

navrhovaného řešení v případě jeho potenciální aplikace na současnou přehledovou

infrastrukturu Letiště Václava Havla.

V posledních částech práce byly prezentovány konkrétní hodnoty

pravděpodobnostních a vzdálenostních parametrů, se kterými by se případná

implementace navrhovaného řešení musela potýkat.

Ze všech získaných informací tak lze usoudit následující závěry. Na navrhované

metodě výpočtů vzdáleností mezi letadly lze postavit bezpečnostní funkci, která by

snižovala riziko kolizí letadel v oblastech vyčkávacích míst s přilehlou pojezdovou

dráhou, avšak před případnou implementací tohoto řešení je třeba vyřešit a zohlednit

následující faktory. V prvé řadě by bylo nutné zdokonalit přesnost rozměrových údajů

letadel, se kterými současné přehledové systémy pracují. Současné hodnoty rozměrů

obsažené v ADS-B zprávách efektivitu navrhovaného řešení výrazně degradují. Pokud

by měla být tato bezpečnostní funkce založena právě na těchto rozměrových údajích,
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je žádoucí, aby se schopnosti ADS-B v tomto ohledu do budoucna zdokonalily. Ať už

navrhovanou úpravou některých stávajících položek nebo doplněním položek nových.

Přítomnost těchto údajů by zcela jistě byla přínosem i pro mnohé další letištní

bezpečnostní funkce zamezující kolizím letadel, které by na jejich základě mohly dále

vznikat. Druhou potenciální možností je zisk rozměrových údajů z databáze, na

základě které by přehledový systém dokázal určit podle 24 bitové adresy přesný typ

letadla, kterému by přiřadil patřičné rozměry. Zároveň nelze říci, že by navrhované

řešení nalezlo uplatnění na všech, z pohledu řešené problematiky, rizikových místech

letišť, kde je multilaterační systém instalován. Ze získaných údajů z Letiště Václava

Havla vyplývá, že přesnost multilateračního systému může být v rámci různých

vyčkávacích míst dosti odlišná. Vhodnost implementace navrhovaného řešení tak

bude vždy záviset na konkrétních parametrech přesnosti polohových informací

v daném místě. Před případnou implementací by tedy bylo nutné hodnoty těchto

parametrů společně s jejich relevancí v daném místo ověřit a stanovit, jestli je tato

implementace v daném místě vhodná. Případně by bylo nutné dále zvolit adekvátní

hladinu významnosti pro tvorbu konfidenčních elips pro dané místo. Příliš vysoká

hladina významnosti blížící se 100 % by v praxi zapříčinila, že by systém dokázal

spolehlivě odhalovat situace, kdy by vyčkávající letadlo zasahovalo do průjezdního

profilu letadla pojíždějícího po přilehlé TWY. Pravděpodobnost, že by systém v tomto

selhal by konvergovala k 0 %. Avšak na straně druhé by systém, při využití takto

vysokých hodnot hladin významnosti, identifikoval uvolnění tohoto průjezdního profilu

až ve chvíli, kdy by skutečná vzdálenost mezi letadly v bodě maximálního sblížení

činila průměrně i několik desítek metrů. U příliš nízkých hladin významnosti by pak

nastával jev opačný. Zaznamenané hodnoty těchto jevů a jejich závislost na

konkrétních vyčkávacích místech Letiště Václava Havla byly prezentovány

v tabulce 11.

V práci dále nebylo možné, vzhledem k jejich absenci v dostupných záznamech, ověřit

přesnost údajů o headingu letadel vysílaných v ADS-B zprávách. Tomuto údaji

zároveň není v ADS-B zprávách vyhrazen žádný kvalitativní indikátor. Jelikož je údaj

o orientaci letadla pro výsledné určení vzdálenosti mezi letadly podstatný, je žádoucí,

aby byla v budoucnu ověření přesnosti tohoto údaje věnována pozornost. Dále by bylo

nutné navrhnout již konkrétní podobu indikace výstupu této bezpečnostní funkce na

obrazovky řídících letového provozu a s tím spojené i patřičné provozní postupy.
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Seznam příloh
1. Komprimovaný archiv souborů obsahující nástroj pro analýzu multilateračních

přehledových dat sestrojený v prostředí MATLAB R2021b (digitální forma)

• Archiv obsahuje zkompilovanou aplikaci ve formátu exe, samotný skript ve

formátu mlapp a vzorky souborů, které byly v popisovány v kapitole 8.
