Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studenta: Bc. Davida Šímy

s názvem: Využití přehledových systémů ke zvýšení bezpečnosti provozu v blízkosti RWY

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 30
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 30
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 98

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Student Šíma se ve své diplomové práci zabývá možnostmi využití stávajících přehledových systémů, využívaných pro sledování pohybů letadel na pohybové ploše letiště, ke včasné detekci hrozící kolize mezi pojíždějícím letadlem a letadlem vyčkávajícím před dráhou na vzlet z křižovatky. Jedná se o velmi aktuální téma, neboť riziko takové kolize existuje snad na každém letišti, kde jsou praktikovány vzlety z křižovatek. Přitom zatím nejsou dostupná žádná technická řešení pro včasné odhalení hrozícího konfliktu a varování řídicích letového provozu nebo přímo posádek letadel, které jsou v konečném důsledku odpovědné za bezpečný průjezd pojezdovým systémem.

Zadání práce bylo po formální i odborné stránce splněno v plném rozsahu a velmi kladně hodnotím využití informací z dostupné odborné literatury v teoretické části. Velice zdařilé je také zpracování praktické části v podobě modelu operujícího nejen s pozicí a rozměry letadla, ale i s jeho natočením vůči RWY, resp. přilehlé pojezdové dráze. Zakomponování dat z reálných zpráv ASTERIX pro potřeby validace správné funkčnosti modelu pak dle mého názoru přesahuje svou složitostí rámec běžných závěrečných prací.

Z pohledu formální úpravy práce bych vytkl pouze občasné vytváření zbytečně dlouhých odstavců a užívání spletitých souvětí, které činí čtení této značně složité problematiky ještě náročnějším na pozornost čtenáře.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jméno a příjmení: Petr Líkař

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 04. 06. 2022